
 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUAIMBÊ

Conforme Lei Municipal nº 1.499, de 19 de agosto de 2015
                   

www.guaimbe.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaimbe

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Guaimbê garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.guaimbe.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/guaimbe

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Guaimbê, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Guaimbê 
poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
guaimbe.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/guaimbe
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Guaimbê
CNPJ 44.529.592/0001-09
Rua Marechal Deodoro, 261, Centro
Telefone: (14) 3553-9700
Site: www.guaimbe.sp.gov.br
Diário:www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
guaimbe

Câmara Municipal de Guaimbê
CNPJ 49.890.171/0001-22
Rua Osvaldo Cruz, 404, Centro
Telefone: (14) 3551-1177
Site: www.cmguaimbe.sp.gov.br

Fundo de Aposentadoria e Pensões de Guaimbê
CNPJ 03.267.532/0001-88

Terça-feira, 11 de maio de 2021 Página 1 de 2Ano VI | Edição nº 471

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE GUAIMBÊ 2
Atos Oficiais 2
Decretos 2



Município de Guaimbê – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
         MUNICÍPIO DE GUAIMBÊ

Conforme Lei Municipal nº 1.499, de 19 de agosto de 2015
                   

www.guaimbe.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/guaimbe

Terça-feira, 11 de maio de 2021 Página 2 de 2Ano VI | Edição nº 471

PODER EXECUTIVO DE GUAIMBÊ

Atos Oficiais

Decretos

DECRETO Nº 2.806, 07 DE MAIO DE 2021.
Estabelece o Plano de Adequação do 
Município de guaimbê, para atender 
o padrão mínimo de qualidade 
do Sistema Único e Integrado 
de Execução Orçamentária, 
Administração Financeira e Controle 
– SIAFIC, nos termos do parágrafo 
único, do art. 18º, do Decreto Federal 
nº 10.540, de 5 de novembro de 
2020.

MÁRCIA HELENA PEREIRA CABRAL ACHILLES, 
Prefeita Municipal de Guaimbê, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e;

DECRETA:

Art. 1º Fica estabelecido para o Município de Guaimbê, 
o Plano de Adequação, constante nos anexos, que é parte 
integrante do presente Decreto, com a finalidade de ajustar 
o Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, 
Administração Financeira e Controle – SIAFIC, ao padrão 
mínimo de qualidade, estabelecido pelo Decreto Federal 
nº 10.540, de 05 de novembro de 2020.

Art. 2º O SIAFIC corresponde à solução de tecnologia 
da informação mantida e gerenciada pelo Poder 
Executivo, incluindo a responsabilidade pela contratação, 
com ou sem rateio de despesas, utilizada pelos Poderes 
Executivo e Legislativo Municipal, e demais órgãos da 
Administração Direta e Indireta, incluídos Autarquias, 
Fundações, Fundos Especiais, resguardada a autonomia.

§ 1º É vedada a existência de mais de um SIAFIC no 
Município, mesmo que estes permitam a comunicação, 
entre si, por intermédio de transmissão de dados.

§ 2º O SIAFIC tem a finalidade de registrar os atos 
e fatos relacionados com a administração orçamentária, 
financeira e patrimonial, além de controlar e permitir a 
evidenciação da Contabilidade Aplicada ao Setor Público, 

dos Órgãos de que trata o caput deste artigo.

Art. 3º A Comissão Especial referida no Plano de Ação 
constante no Anexo I deste Decreto terá a atribuição de 
definir requisitos mínimos de qualidade que o SIAFIC 
a ser contratado pela Administração Municipal deva 
obedecer respeitando as disposições do Decreto Federal 
nº 10.540/2020 e será composta minimamente por:

I – Andréia Cena da Silva - servidor titular do cargo de 
Contadora do Poder Executivo;

II – Celso Mamoru Kaihatu - servidor titular do cargo 
de Contador do Poder Legislativo;

III – Célio Antônio dos Santos - servidor municipal da 
área de Tecnologia da Informação do Poder Executivo.

§ 1º A Comissão Especial escolherá um presidente 
dentre seus membros e estabelecerá os procedimentos 
que regerão seus trabalhos;

§ 2º Os servidores designados para compor a 
Comissão Especial referenciada no caput não poderão 
integrar a Comissão de Licitação, serem designados 
pregoeiros ou fiscais de contratar relativos à contratação 
do SIAFIC.

Art. 4º A elaboração do Projeto Básico que servirá 
de base para a elaboração do Edital de contratação do 
SIAFIC deverá seguir as disposições apontadas pela 
Comissão Especial.

Art. 5º Este Decreto entra.

Guaimbê-SP, 07 de maio de 2021.

MÁRCIA HELENA PEREIRA CABRAL ACHILLES

Prefeita Municipal

Digitado e registrado no competente livro na Secretaria 
Municipal, e afixado no átrio deste Poder Executivo, na 
forma da lei.

WAGNER MEDEIROS MARTINS GARCIA

Secretário Municipal


	PODER EXECUTIVO DE GUAIMBÊ
	Atos Oficiais
	Decretos

		2021-05-11T08:34:32-0300
	Publicação Oficial do Município




